
 

 

  
  
  

 

 COMUNE  DI  SANT’ARPINO 

Provincia di Caserta 

  
  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
N. 40  DEL 20/04/2023  

  

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO SENZA FINI DI LUCRO A SOGGETTI PUBBLICI E 
PRIVATI DI AREE A VERDE PUBBLICO - PRESA D'ATTO SCHEMA TIPO DI 
CONVENZIONE  

  
L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di aprile alle ore 13,38 nella sala 
delle consuete riunioni e in videoconferenza, in seguito a convocazione in 
conformità alle disposizioni di legge e in ossequio al disposto di cui al vigente 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 
videoconferenza”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 
09.03.2023, si è riunita la Giunta Comunale. 
Presiede la seduta Di Mattia Ernesto nella sua qualità di Sindaco .  

  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

   
DI MATTIA ERNESTO  SINDACO  SI  
BELARDO SPERANZA  VICESINDACO/ASS.RE  SI  
CAPASSO GENNARO  ASSESSORE  SI  
DI MONTE LOREDANA  ASSESSORE  SI  
LAVINO GAETANO  ASSESSORE  SI  
MAISTO GIOVANNI  ASSESSORE  SI  

  
Degli Assessori, compreso il Sindaco, sono presenti n° 6, dei quali n° 1 in 
videoconferenza (Belardo S.) ed assenti n° 000      
   
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Barattini Milena, presente in sede, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
ed invita il Collegio alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

  
  

IL RESPONSABILE IV AREA 

PREMESSO: 
CHE l’amministrazione comunale considera il verde pubblico un Bene Comune ed è sua intenzione 
favorirne la tutela anche con la partecipazione diretta, senza fini di lucro, dei cittadini alla cura e al decoro 
del comune e dunque del verde stesso; 
CHE l’amministrazione comunale intende fortemente potenziare il sistema di gestione e manutenzione delle 
aree verdi, e ritiene fondamentale in questa prospettiva favorire la partecipazione, l’attenzione e la 
corresponsabilizzazione dei cittadini, ciò anche in considerazione del fatto che negli ultimi anni l’azione 
della pubblica amministrazione ha notevolmente risentito degli effetti di una difficile situazione economica 
complessiva e del decremento delle risorse disponibili dovuto anche alla riduzione dei trasferimenti statali; 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/10/2016 veniva adottato il Regolamento Comunale 
per l’Affidamento senza fini di lucro a Soggetti Pubblici e Privati di Aree a Verde Pubblico; 
 
CONSIDERATO: 
CHE all’art. 3 del Regolamento Comunale n. 29/2016 si intendono per "aree a verde pubblico": 

 Aree attrezzate; 

 Aree di rotatorie e aiuole spartitraffico stradali; 
 Aree ubicate nel centro storico; 

 Aiuole fiorite; 

 Aree verdi di edifici pubblici; 

 Aree verdi generiche; 
CHE il soggetto interessato può proporre di adottare delle aree a verde, previo parere favorevole dell'Ufficio 
competente; 
CHE all’art. 4 del Regolamento Comunale n. 29/2016 le aree e gli spazi indicati precedentemente, potranno 
essere affidati, nei limiti previsti dall'assicurazione infortuni, in adozione a: 
a) Cittadini singoli; 
b) cittadini costituiti in forma associata (associazioni, anche non riconosciute, circoli, comitati, condomini); 
c) organizzazioni di volontariato; 
d) parrocchie, enti religiosi; 
e) soggetti giuridici ed operatori commerciali. 
CHE all’art. 6 del Regolamento Comunale n. 29/2016 al punto 3 è previsto che l'adozione si perfeziona 
attraverso la stipula di una convenzione fra soggetto adottante ed il Comune 
 
RITENUTO  
pubblicizzare ulteriormente la possibilità ai cittadini di poter adottare le aree a verde previste all’art. 3 del 
Regolamento Comunale n. 29/2016; 
 
DATO ATTO 
Che a tal fine e per garantire parità di trattamento il Responsabile dell’Area IV ha predisposto i seguenti atti 
tipo in ossequio al suddetto Regolamento: 

 Cartello affido aree tipo; 

 Richiesta affidamento tipo; 
 Schema di convenzione tipo; 

 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 



 

 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n. 1 del 16.1.2023 di nomina dei Responsabili di Area e relativi servizi con 
conseguente conferimento delle posizioni organizzative; 

 
ACQUISITI E ALLEGATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 
Responsabili dei Servizi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI RECEPIRE la premessa narrativa che si intende qui riportata e trascritta, a costituire parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI POTENZIARE il sistema di gestione e manutenzione delle aree a verde, mediante la massima 
pubblicizzazione, sui canali Istituzionali della possibilità di adottare le aree a verde previste all’art. 3 del 
precitato regolamento 

3. DI PRENDERE ATTO che a tal fine e per consentire parità di trattamento il Responsabile dell’Area IV 
ha predisposto i seguenti elaborati tipo: 
 Cartello affido aree tipo; 

 Richiesta affidamento tipo; 

 Schema di convenzione tipo; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile della IV Area ogni adempimento connesso e consequenziale 
all’attuazione del presente atto: 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la immediata eseguibilità dell’adottanda 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

 
IL RESPONSABILE IV AREA 

F.to Arch. Nicola Costanzo 
 
 
PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1, D. LGS. N.267/2000 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SENZA FINI DI LUCRO A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI DI 
AREE A VERDE PUBBLICO - PRESA D'ATTO SCHEMA TIPO DI CONVENZIONE. 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione recante 
l’oggetto, i sottoscritti esprimono il parere, come segue: 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere:  
FAVOREVOLE 
Data 05.04.2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Nicola Costanzo 

 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Data 05.04.2023. 

Il Responsabile Economico-Finanziario 
F.to Dott.ssa Raffaela Cavallo 

 
 



 

 

Il Sindaco/Presidente provvede ad aprire il collegamento e, insieme al Segretario Generale, ognuno 
per quanto di competenza, e previa dichiarazione di tutti gli interlocutori, verifica che ogni membro 
della Giunta riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori non 
presenti in sede, nonché che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e distinto la 
voce di ogni partecipante. Verificato il collegamento simultaneo di tutti i presenti e constatata la 
presenza del numero legale, il Sindaco dichiara aperta la seduta, illustra la proposta di deliberazione 
all’ordine del giorno, dando atto che la stessa è stata messa a disposizione degli assessori dal 
Responsabile competente, ed invita la Giunta Comunale alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
Chiusa la discussione, dispone la votazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione innanzi riportata, che qui si abbia per 
integralmente richiamata e trascritta; 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili di Area e dei relativi Servizi, 
con conseguente conferimento delle posizioni organizzative; 

  
RAVVISATA la propria competenza; 
 
ACQUISITI E ALLEGATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 
Responsabili dei Servizi, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTA la suindicata proposta meritevole di approvazione, per le motivazioni nella stessa 
esplicitate e fatte proprie con il presente atto; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme e modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, che quivi si abbia per 
integralmente richiamata e trascritta, facendone proprio il relativo contenuto, demandando agli 
uffici e Responsabili di Area competenti ogni adempimento connesso e consequenziale 
all’attuazione della stessa e, per l’effetto di: 
 
1. DI RECEPIRE la premessa narrativa che si intende qui riportata e trascritta, a costituire parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI POTENZIARE il sistema di gestione e manutenzione delle aree a verde, mediante la 
massima pubblicizzazione, sui canali Istituzionali della possibilità di adottare le aree a verde 
previste all’art. 3 del precitato regolamento; 



 

 

 
3. DI PRENDERE ATTO che a tal fine e per consentire parità di trattamento il Responsabile 
dell’Area IV ha predisposto i seguenti elaborati tipo: 
• Cartello affido aree tipo; 
• Richiesta affidamento tipo; 
• Schema di convenzione tipo; 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile della IV Area ogni adempimento connesso e consequenziale 
all’attuazione del presente atto. 
 
Successivamente, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata ed unanime 
votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA ALTRESI’ 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

  
  
  

F.to IL PRESIDENTE F.to IL Segretario Generale  
Dott. Di Mattia Ernesto   Dott.ssa Barattini Milena   

 
  

  
  
   La presente deliberazione è stata affissa In data 26/04/2023  
  
      All’Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione di giorni quindici naturali e consecutivi e la 
sua adozione è stata comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari PROT. N° 6731  
  

Sant’Arpino, li 26/04/2023   F.to IL Segretario Generale  
  Dott.ssa Milena Barattini  

 
  
  
Copia conforme per uso amministrativo 
  

Sant’Arpino, li ________________________ IL Segretario Generale  
  Dott.ssa Barattini Milena  

 
  

  
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
  

  
  La presente deliberazione è immediatamente eseguibile per essere stata dichiarata tale dalla 

G.C. ai sensi del comma 4 art. 134 T.U. 267/2000 
  

Li , 20/04/2023   F.to IL Segretario Generale  
  Dott.ssa Barattini Milena  

                
                                                                                               
  La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 T.U. 267/2000 con 

decorso di giorni 10 dalla relativa pubblicazione avutasi in data 26/04/2023  
  

Li, 11/05/2023   F.to IL Segretario Generale  
  Dott.ssa Barattini Milena  

  
 


